[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº __/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Instalação de redutor de velocidade na Rua José Biancalana, próximo ao nº 505 – Jardim Puch

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural (SMMUR) a realização de estudo de viabilidade e análise técnica visando à instalação de redutor velocidade na Rua José Biancalana, nas proximidade do nº 505 – Jardim Puch.
Moradores da região entraram em contato com este gabinete relatando a constante ocorrência de veículos trafegando em alta velocidade na via, especialmente motocicletas realizando a manobra ilegal popularmente conhecida como “grau”, o que tem gerado insegurança e riscos à integridade física dos pedestres, especialmente crianças e idosos da região.
[image: ]Destaca-se que diversas crianças da região utilizam as calçadas e a via mencionada para atividades recreativas, o que evidencia a importância da instalação de um redutor de velocidade com o objetivo de mitigar o risco de acidentes.
Contando com o habitual compromisso e atenção desta Administração para com as demandas da população, reitero votos de estima e consideração.
Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025.

VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagéo N° 9427/2025 - PROTOCOLO 10432/2025 - 21/08/2025 16:01